

Số: 541 /KH-TTYT

Bố Trạch, ngày 15 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, phổ biến GDPL tháng 9/2023

Thực hiện Công văn số: 2362/SYT-TTCB ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Sở Y tế về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, phổ biến PBGDPL tháng 9/2023. Căn cứ yêu cầu thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế, Trung tâm Y tế ban hành Kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 9 năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể viên chức và người lao động thuộc Trung tâm nắm vững và thực hiện tốt những quy định của pháp luật.
- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, góp phần nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của viên chức và người lao động toàn Trung tâm cũng như các đối tượng khác được tuyên truyền, phổ biến, giữ gìn đoàn kết, không khiêu nạt, khiêu khích vượt cấp.
- Triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, kế hoạch, định hướng của Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Tư pháp và các bộ, ngành Trung ương trong công tác PBGDPL phù hợp với đặc điểm của ngành y tế.
- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến phù hợp đảm bảo hiệu quả tuyên truyền. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động PBGDPL, chuyển đổi hình thức tuyên truyền PBGDPL cho phù hợp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (facebook, fanpage...) trong công tác PBGDPL gắn với tình hình và thực tiễn tại đơn vị.

2. Yêu cầu

- Phổ biến kịp thời và đầy đủ những nội dung pháp luật liên quan đến các đơn vị, liên quan đến ngành y tế
- Bám sát và triển khai thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò tham mưu, tư vấn của đơn vị được giao nhiệm vụ PBGDPL; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp và lồng ghép giữa các hoạt động.
- Gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục chính trị, tư tưởng với mục tiêu ngành Y tế hướng tới sự hài lòng của người dân.
- Đưa pháp luật về y tế đến với các tầng lớp nhân dân trong xã hội đặc biệt chú trọng tới các đối tượng có trách nhiệm thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về y góp phần hạn chế và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế.

- Hình thức, nội dung triển khai phù hợp với từng nhóm đối tượng, lĩnh vực và nhu cầu xã hội, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tham gia công tác PBGDPL.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền, phát động đến toàn thể viên chức, người lao động đơn vị mình tham gia hưởng ứng Cuộc thi “Video clip; phóng sự ngắn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông hoặc pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm 2023” (Cuộc thi) do Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức; thời gian thi của Cuộc thi bắt đầu từ **8h00** ngày **01/7/2023** đến **17h00** ngày **15/10/2023**.

2. Tuyên truyền vận động viên chức và người lao động ngành y tế thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; “Tuân thủ quy định tốc độ”.

3. Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 47/2023/NĐ-CP ngày 03/7/2023 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 62/2017/NĐ-CP ngày 16/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu giá tài sản; Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 55/2023/NĐ-CP ngày 21/7/2023 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống thiên tai, thực hiện có hiệu quả công tác ứng phó thiên tai.

5. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động PBGDPL; tăng cường các ứng dụng của mạng xã hội như: facebook, zalo và tiếp tục sử dụng có hiệu quả tài liệu, sách, báo, tạp chí, bản tin các loại như Bản tin Tư pháp, sách pháp luật để tuyên truyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Hành chính – Tổng hợp chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và báo cáo tổng hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho Sở Y tế.

Các Trưởng, Phó khoa, phòng, trạm Y tế chịu trách nhiệm phổ biến kế hoạch giáo dục pháp luật đảm bảo viên chức và người lao động thuộc trung tâm nắm vững và hiểu được các quy định pháp luật y tế, các chế độ, chính sách trong

lĩnh vực y tế mà họ được hưởng hoặc phải thực hiện; định kỳ báo cáo công tác PBGDPL y tế về Phòng Hành chính – Tổng hợp để tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định.

Kinh phí Phổ biến Giáo dục pháp luật thực hiện theo quy định tại Thông tư số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014, Thông tư liên tịch lập dự toán quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác PBGDPL và tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, phổ biến GDPL tháng 9/2023 của Trung tâm Y tế huyện Bồ Trạch. Đề nghị các khoa, phòng, trạm Y tế căn cứ Kế hoạch, nghiêm túc triển khai, thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Các Khoa, Phòng, TYT;
- Lưu: VT, HC-TH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tuấn

